mala diabolus in anima operari, quot nullam hominum

lingua poterunt explicari. Denique ita desolata, atque di-
ruta remanet huiuscemodi anima, sicuti dixit Elias re-

Ez. 31. manfusam esse Hierosolymam his verbis: relinquetur si-
lia Sion sicut umbraculum in vinea: & sicut tugurium in
cucumeratio: & sicut ciuitas, que vastatur, quale rema-
net tugurium vindemiat a vinea, aut cucumerario, totum
dissipatum, & effectum serpentium atque immundorum
animalium domicilium, & qualis remanet ciuitas cum

primum hostes illam dissiparunt, omnes muri eius euc-
si, turres combusserunt, domus deprædatæ, incolæ interfici-
tæ, denique cruore perfusæ. [O sancta Maria senora,]

quam miserabilis est visu celebris quedam, atque opu-
lenta ciuitas postquam ita diruta, atq; dissipata esset. Cum

enim etiam dicta sit miserabilis, quid esset & visu: & si Deus

nobis permitteret, vt animam videremus postquam Sa-

thanam illius dominatus est, eiusque virtutem, ac gratiam di-
cipitur. Proculdubio peccator a semetipso fugeret, & in

quem locum se reciperet, penitus ignoraret. Qui ergo

omnibus his malis eam liberaturus est, hic est Christus

Iesus dissolutor, atque euersor operum diaboli. Quan-

obrem ad ipsum oportet vos configurare, atque instanti-
mè exorare, vt in animabus vestris operetur, quod in hoc

corpo operatus est, & dicatur.

Eras Iesus regens demonium, & illud erat mutum. Res vi-

que mirabilis, quod fit diabolus, & fit mutus: quis inquam

tale perspexit? Dicitur mutus ab effectu, sicuti Spiritus san-

ctus nomen assumit à bono, quod in anima operatur

(vt Isaías ait:) Requiescer super eum spiritus sapientie, *Ifai. 11.*
& iudicantis, spiritus consilij, & fortitudinis, spiritus

Y 3 scientie,

18 sciētē, & pietatis; & replebit eum sp̄ritus timoris Domini. Omnis hæc nomina sibi vēdūcat sp̄ritus sanctus, quia omnes has virtutes in anima operatur. Sp̄ritus fortitudinis, quia fortificat, & vires tribuit sp̄ritus consilij, quia consilium praebeat sp̄ritus timoris, quia sanctum quendam Dei timorem in anima gignit; & sic de aliis. Sic dēmon nomen affinit à malo, quod efficit in homine. Dicitur mutus, quia quoddam facit obmutescere. Alteri dixit Christus Redemptor noster: Obmutescere, & exi de homine. Quis era quax, & boninem loquacem redderet, in quo morabam.

Matt. 5. 19 Valde notandum est hunc hominem fuisse cœcum, dum ac inutum, & contentus est Sanctus Euangeliſta, cōcere illum esse mutum. Hoc autem fecit ad significandum, quod diabolus p̄cipiāc intendit, esse nobis ora concludeare, ne peccata nostra confiteamur. Quimodo quis ludicrīs pictis, nihil est molestius, ne que intolerabilius adulatio eius, quam quenquam nutu, siue expressis verbis illum admonere, quot puncta alter habet, aut quot chartas bonas, ne sic que iam fuerat, lucratus amittat. Sic etiam diabolus, qui in huius vita ludo animam tuam lucratus est, magno dolore, ac molestia afficitur, videns te cum confellore tuo tanquam cum spirituali patre, & socio loqui, & contritionis signa ostendere, & puncta, id est peccata quae habes, illi demonstrare. Sic enim ludum iterum lucrabis, & animam recuperabis, p̄spite verò quod fuerat lucratus amittere; atque idcirco aduersus hoc sanctum sacramēnum tantopere laborat. Custos carceris non multa molestia affectur, licet qui in carcere detinentur, intra carcerem latus pedibus, ac manibus incedant, hoc autem diligenter curat, scilicet, ostium semper esse cōclusum, ne abscondit, aut pedes liberos habeant, & stationes ambulent. Et templum visitent. Hoc verò maximè curat, ut semper ostium clausum est, ne os ad puram integrumque confessionem faciendam aperiatur. Solue vincula collis tui capitula, filia Zion, quia hæc dicit Dominus: Gratias venundari est, & sine argento redimemini. Notiter dicit Propheta: Collis suis; licet enim latro ligatos habeat pedes, manibusque sit

vincit adhuc sp̄ē habet evadendi morte. Cū verò collis suis fume alligatur; statim se mortuū efficit. Sic etiā etiā peccator manus, & pedis efficit devincit, nō tanto in ci officeret, quāliū officit diabolus collis eius retrorsus aligatus, ne peccata sua contetur, quæ si pure ac integrè confiteretur, exteris malis remedii adhibeatur. Idcirco affectuōte Psal. 63. deprecabatur David Deum, dicens: Non me demergat tēpitas aquæ, neque absorbeat me profundū, neque virgaeat super me pateat os suum. Desine (inquit Propheta) mihi Domine aliquod respicaculum, ne me peccatorum meorum aqua penitus cooperiar: sic locus mihi, per quem respirem, & suspicem misericordiam à te implorans. O quam Matt. 7. mirabilis est visu anima dæmoniaca, & muta. Referunt homines quēdam mutum, ac sicutum Domino fuisse oblatum. Et apprehendens eum (ait Sanctus Euangeliſta:) Deturba seorsum, &c. Suspiciens in cœlum ingemuit. Ex intimo viscerum suorum suspiravit protulit. Obstupenda res est, quod cum Iesus Christus filius Dei ad columbam vinclis fuerit, verberatumque diluvio cooperatus, quoique per suos frumentos erat corpus rigi sanguinis defluxerunt: nec tamen legitur illum suspirasse, aut conquesatum fuisse. Videntes autem hunc miserem hominem suspirare, tamque doloris signa manifestata, O Christe vere hominum amator, dic nobis Domine, quoniam hoc mysterium. Dico quid misericordia considerationem, quæ per illum mutant representabantur; & videre quam debiles, atque impotentes ad remedium nostrum quārēdom manemus. & quam parui hanc misericordiam attinamus: hoc diebat filius Dei, & ob hoc suspirabat, ac flebat: animaduertens peccatum tanto obstupore animam adimplere, ut eam torpescere, atque obmutescere faciat. O fratres dilectissimi, per charitatem Dei vos rogo, ut desinatis iam esse muti, & sumi animi contentionem Iesum Christum exorieris, ut à vobis Sathanam expellaris, hic est enim, qui vos mertos reddit. Dicit enim Spiritus sanctus: Non confundaris confiteri peccata tua. Peccata facere non vero confiteri debes erubescere. Nec ullam est enim vulnus ostendere, ut curetur. Vatabulus addit hæc dicens: Nec aduersus flaminis contendas, sunt peccata tui in ore, & volunt exire, ac defluere, secundia vero opponitur quasi obſtaculum, ne defluant.

Ecc. 4.

Vatabulus

- 26 Dirumpe igitur istud retinaculum, & define illa ita deflue-
re, vt ne quod remaneat. Ne sis similis infelici illi Pharao-
ni, qui cum se plurimis verberibus cerneret afflictum, di-
Exod. 9. xit: Peccavi, Dominus iustus, & ego, & populus meus im-
pij. Hebrei legunt hic: Peccavi hac vice, vel peccanti nunc.
Non vult infelix alius peccatum, praeter praeſens cognoscere. Sic sunt plurimi peccatores, qui nulla alia peccata
volunt cogitare, nisi ea in quibus actualiter comprehenduntur. Et quando peccata confitentur, de iis tantumma-
do mentionem faciunt, quæ paucis ante diebus commis-
runt. Cetera namque, quæ in toto anno perpetrarunt per
negligentiam suam oblationi tradita relinquunt, ac si ho-
parui intercesseret. Ne sis tu ita frater, sed omnia illa in moriam reuoca, & cum dolore, ac confusione animæ tur-
pronuncia. Secundum optimè dixit Pharaon illud conde-
Daniel. 9. dicere: scilicet, Dominus iustus, &c. Ita dixit Daniel Pro-
phetæ. Tibi Domine iustitia nobis autem confusio facies.
Alij peccatores sunt, qui siquidem peccata sua confitentes
habent auditores penitentiarios, sicut Hispanæ dicimus.
[De mänga.] quasi stipendio cōductos, qui per omnia pre-
tereunt, nec eos aliquis sceleris reprehendunt. Etenim
quomodo fieri posset, quod cū tot sint homines malo, can-
nes absolvēt, nullus tamen à via sua mala resipisceret,
aut illi auditoribus penitentiariis mentiti sunt, aut audito-
res dissimularunt? Michas sacerdotem quendam conductum
habuit, qui pro stipendio quod ei præbebat, omnia eius pec-
cata simulabat, et si idolum Michas habebat, quod adorabat. Et cum hoc se nimis sanctificarum esse indicabat, &
dicebat: Nunc seio, quod benefacit mihi Deus habenti
Leuitici generis sacerdotem. In illa idolatria quiece-
bat, dicens sacerdotem eis bonum ac sapientem: quia dis-
simulabat peccatum illud, sicutique licere iouiebat. O qua-
topere querebatur Deus de malis sacerdotibus per Exe-
chielem Prophetam, dicens: Ecce ego ad vos, dicit Domi-
nus, & erit manus mea super Prophetas, qui vident vanam, &
diuinant mendacium: eo quod deceperunt populum meum,
dicentes: Pax, & non est pax, & ipse redificabat parietem. Il-
li autem linebat cum luto absque paleis. O patres sacer-
dotes per zelum illum, & amore quo Christus Iesus filius
Ezech. 13. Dei hoc diuinum sacramentum instituit, vos iterum atque ire-
rum ante

tum ante iugularum pedes cōsternatus exoro, vt fideliſ. 30
fumè ac purissimè hoc sacrosancto munere fungamini, ani-
matum remedium maximè exoptates: quod si peccatores
mutos viderit: charitatiue, & mitissime illos interrogate,
vt veritatem reuelent. Vt Acham filius Carmi peccatum
suum revelaret, ei dixit S. Iosue suauissimis verbis: Pili mi-
da gloriam Domino Deo Israël, & confitere, arque indica-
misi quid feceris, ne abscondas. Et statim delinquēs respo-
dit, dicens: Verè ego peccavi Domino Deo Israël, & sic fe-
ci, &c. Ecce quomodo delinquens mansuetudine sancti Io-
sue commotus fuit: sic vos facere oportet o patres mei. Et 31
postquam ista mansuetudine effeceritis, vt peccata sua manife-
stet, penitentes docere debetis, vt peculiariter peccatum hoc
dolciter deliceret, quod peccata sua operire voluerunt. O pla-
cebat altissimè Dei Majestati, vt siquidem aliqui vestrum hinc
viisque obmutuistis, non sitis etiam & nunc surdi, ac cæci, ve
non auditatis, nec animaduertatis hæc nimis essentialia, atq;
necessaria, que hæc vobis Dei nomine dixi. Etenim hæc el-
set adhuc maior infelicitas. Eunti malo Prophete Balaam,
vt inaleciceret populo Dei, oblitus Angelus in medio viae 32
habent euaginatum gladium, nec eum vterius progreedi pa-
tiebatur: & asina nollet ambulare, eti multis fustibus à
Propheta cædebatur, quousque ad Dominum suum cōuerfa-
dixit enī: Quid feci tibi? ut percutis me? Et antea dixerat bis
factarū Textus: cernens asina Angelum in via, &c. Et in-
ferius: cumq; vidisset asina stantem Angelum. O tem stu-
pendiam! quod vidit asina, nō autem peccatores. In quo signi-
ficatum est hominem malum magis cæci, atque infatu-
tum esse quam bestiarum: quia supernacaneum esse videtur cū
illo loqui de robis, quæ ad animæ eius salutem spectat. Si
minus videte fratres quoties vobis prædicamus, quanta eis
cura ac diligentia Deus saluationis vestre negotium susci-
pit, & quanti vestra interest de illa. Summa animi contéti-
one agere. Quid ergo perfecimus? qualem in re tam graui-
aque necessariam diligenciam adhibemus? Maximum vixne
michi timorem infert negligentia, qua res ad animæ salutē
attinentes agimus: quasi essent accessoria, & parui interef-
fent. Profecto si vita vestra rationem à vobismetipſis ex-
egit, & intencionis vestras examinaueritis, plures vestrum
latebunt in modis verum facti velitis, aliquorum vestrum
principia

34. præcipua negotia esse, diuitias acquirere aliquotum honestum, eruditissimos esse, aliorum denique voluptatibus perfici, &c. & plurimos dies præterne, in quibus non recorramini, utrum animas habeatis Gaudemus igitur hunc discursum faceretis. Deinde præcepta cum incitationibus vestris conferretis: videlicet, utrum Deus vobis in honestos, an cupidos, an ambitiosos esse præcipiat. Et perpendere, utrum hominum deorum apud vos placeat. scilicet, quod Deus vobis praecipit, an quod prohibet. Et quando inuenieritis, quantum plus placeat apud vestram inclinatio, quam quod Deus tanto cum rigor ac severitate vobis prohibet: tunc cognoscetis in quanto periculo verisetur salutio illius, qui de ea, tanquam de accessoria, & parum necessaria agit: siquidem etiam, si fama animi convectione salvationem vestram curaretis, alioquin difficillime illam consequeremini. Et idcirco ex illo maiorem quodammodo timorem nobis debere inferre modum, quo Deum querimus, quam quo illi animus. Nam dissolutio in eo offendendo maximos nos peccatores, ac nimis debiles esse manifestat: fugititas autem, 35. qua illum querimus, & negligentia, quam in confessionibus nostris habemus, & relaxatio, arque pigritia, qua accedimus ad percipienda remedia nobis a Deo relieta, ad deficitorum nostrorum vulnera curanda ostendit, quam patrem estimamus, & quam parni pendimus, quod in ipsius gratia, sive odio commoremur. Considerate exercitationes quæ procedunt, quæque sequuntur confessiones vestras, cognoscetis, utrum videamini recordari vos in hi diebus cum Deo conuenire, & ire ad veniam ab eo exposcendant, peccatorumque vestrorum indulgentiam imminicandam, accedere, quorum nulla alia era fatisfactio, nisi compitana inferni tormenta, quare ego quasi per ridiculum & ceremoniam animalium vestrum remedium inquisitur. Ut ergo pudore confundamini, prima Sancti Euangelii 36. verba dota e quæ dicunt:

Erat iesu cyclus: dominum. Nam illud verbum, erat, denotat Dominum maxima animi contestatione, hanc rem eiendi demonis suscepisse. Atque omnia opera, quæ ad suavitatem nostram operatus est, cum maxima cisisca facta fuisset, ac si lucrum suum esset, & non nostrum. O inuidus Iesu Dei

lēm Dei pietatem: o maximam hominum miseriam, qui ne talibus quidem exemplis ad ea, quæ sibi tantopore necessaria sunt, diligenter operanda mouentur! locum miraculam, quod Dominus operatus est, alij admirantur, alij au-tem dixerunt: *In hebreo principi demoniorum: uicti de-monii.* O quānū visum est vīnumquaque secundum id quod ipse est, loqui, & metallum secundū qualitatem valoris sui timere. Alter quippe rōnum plumbum, alter vero argentinum, & alter aurum. Alter autem sonat vas plenum, & aliter vacuum. Vultis paulo magis, minūve qualis sit vīnusquaque cognoscere attendite quid loquatur. Loquēs 39. Job de aemone, dicit: De ore eius lampades procedunt. *Iob 47.* Cum verba tua fuerint ignita proximi, qui famam com-burentia, existimata, iam tibi dictum esse, te diaboli os habebit, quidem ex eius ore accensis faces extunt. *Ve S. David;* Malorum hominis depravationem exaggerat, dicit: *Ecce loqueritur in ore suo, & lingua eorum gladius acurus.* Non *Psal. 52.* dicit, nec absignat *S. Propheta* quidnam loquerentur: quia quicquid eis in cogitationem venit, de proximo suo lo-quatur. Et si eis liberabit, dicent te esse pessimum, atq; flagitiostimum hominem: hoc autem ob nullam alia can-famam, quia sic eis liberat, & in imaginationē venit. Omnia animalia illis rebus magia ventur, quæ sibi magia in proprio suat. *Catus vnguis vbi primum ab aliquo tan-* 40 *gatur, statim illi vitetur: bos, cornibus, canis vero dentibus vitetur: elephas proboscide, basiliscus, visusque homo pleous nislitez, magis in promptu habet malitiam, & ideo cum occasione, & sine occasione malitia vitetur. O crudelis iniuria, quantopere exceras illum, qui te posiderit, siue (vt me-litis dicim) illum, qui à te posiderur. Quis diceret illum tam oditorum vaguentum, quod sancta Magdalena ad pedes Domini effudit, alicui esse male oiturum? Verum tamen cum illic esset malitiosus, atque inuidus quidā Iuda, sanctū illum opus sibi male oinit, & dixit: *Ut quid per-didisti haec opus tanti lucri rem perditam appellauit.* Vnde *Iuda 12.* cor sapientis in dextera eius, & cor iusti in sinistra illius. *Eccles. 10.* Vult dicere, virum bonum omnia in bonam partem cōj-serere: malum autem omnia vitio vertere. Sicut in hodier-na Sancti Euangelii lectione apparet: cū enim omnes illi miraculam insigne compreserint, quidam illorum di-cunt.*

42. cuncti. In Beelzebuth eiusdem demonia. Alia autem bona mulier dixit: Beatus rex qui te portauit. Siquidem hi peruersi atque scelerati homines opus, quod manifeste bonum erat virtus vertere, nequie sunt, potestam editem, atque intentionem, qua factum fuit, calumniarunt, dicentes: Illum adipiscendi honoris causa fedus cum diabolo pepigisti. O quam merito dixit David: Redimis me a calumniis hominum. Liberet nos Dominus ab hominibus interpretantur.

Psalmus 118. Simile. Iter facitis per viride atque arietem pratum, & videtis plurima per ora, oves, scilicet boues, & lues, in eo depasci. & videbitis oves, arque alia huiuscemodi.

43. di animalia herbivora, quae in terra superficie apparent, esse contentas: videbitis autem oves, qui non his quodam contenti sunt: sed rostris suis tertiam effodiunt, quae usque ad radices perueniunt, herbasque euellunt, atque cibaria dissipant. O homines innidi quantoper proximorum vestrorum famam dellruit! Seruus Dei contentus est exteriora opera bona videre, atque ex illis fructum exquirimus; percipiens eis depascitur. Malo autem quasi sicut linguis suis interiores intentionum radices tangunt, atque euellunt, dicentes omnia cum mala intentione fieri. O Christe reparator vitae, quare Domine tantam iniquitatem non punis? quia Maria de fratre suo Moysi murmurauit, statim Num. 12. illam leprosa operauisti. Et quia Dathan & Abiron de prole & Deut. 1. suo murmurarunt, iuulisti terrae, ut aperiretur, quae eos deuorauit, viuosque in infernum precipitauit. Quare genit. Psal. 105. super hos iniquos homines qui de tua divina misericordia Eccles. trahunt, non descendit ignis de celo, qui eos deuoret, ne consumatur? O benedictus sis Domine, benedictaq[ue] deuinitus tua, quia tam diligenter se uotum tuorum honorem propugnas, & tam patienter iusticias, tibi metu illatas nosi perficer. Noluit Dominus in eis potentiam suam exerci: qui: sed mitissime illos alloquens, eos deceptos incedere, & a veritate longissime aberrare, efficacissimis rationibus comprobauit. Discite ex hoc fratres charissimi, & quamvis aduersarios vestros destruere valatis, non ideo potentia vestra ut debet, sed tanquam optimi Christiani, verique Iesu Christi imitatores, omnia ratione ac iustitia curate perficere.

Prima ratio hinc est: Omne regnum in se dissimile, ut. Ex his

bis verbis possamus elicere, quam diligenter pacem perquirere, quaque efficaciter illum a Deo postulare debeamus. Siquidem ipsius donum est. Dicit B. Paulus: Pax Dei. Ad Thess. que exuperat omnem sensum, custodiar corda vestra in Christo Iesu, id est, per merita eius. Perpendite diligenter verbum illud, exuperat. Nullus quippe est hominum in rel lectus, qui sati possit comprehendere quantum bonum sit. 2. Cor. 13. pax. Et alibi dicit: Pacem habete, & Deus pacis erit vobis. cum. Et haec conuersio, quam facit B. Paulus, dicens aliquando: Pax Dei, aliquando autem, Deus pacis, ut significet, ubi est Deus, ecce pacem: & ubi est pax esse Deum. Et res publica in pacis unitate non confundetur. Etiam & Ethnici hoc intellexerunt, siquidem Deus pacis iuxta Capitolum quodam ex exercunt, quasi significantes gubernationem, imperiumque suum a pace esse sustinendum. [O sancta Maria senora.] quantum est circa hoc lachrymadum, & quam miserabiles sunt viu simulantes, ac damnationes, quae in rebus publicis Christianis versantur! Atque idcirco tam perdidi, atque destruci incedimus.

Factum est autem cum haec diceret, quedam mulier, &c. Vnde homines non arbitrator mittit Deus auxilium, ac fauore servis suis. Quis arbitraretur Ionatham Dauid esse fautorum, patrii suo aduersaturum: cum mors Dauidi adeo Ionathae conducibilis esset, ut propter eius vitam regnum Israel Ionathas amitteret: hic autem contra parentem suum 1. Reg. 10. insurgit, dicens: Quid fecit, quare morietur David? Est Christus Iesu in cruce suspensus, ac costumelius affectus, & lapides alii ab aliis iniucem confraicti, pro eius honore dimicant, & terra motibus suis illius dignitatem, amplitudinemque defendunt. Ecquis arbitraretur lapides eius hominem esse propugnaturos? Confurrexerunt Principes Hierusalem. Hierosolyma aduersus Hieremiam, illumque in lacum coniecerunt, ut illic famem periret: verumtamen non defuit ibi viro Dei auxilium, atque protectio: ibi enim dicitur: Audiret autem Abdemelech Aethiops ut Eunuchus, qui erat in domo Regis, quid misserat Hieremiam in lacum, & locutus est ad Regem, dicens: Domine mihi Rex male fecerunt viri isti omnia, quaeunque perpetrarunt contra Hieremiam Prophetam. Attendite quis in eius auxilium fuerit ex illo homo, scilicet, cui nihil cum illo erat, nec ex He- b: 20

202 FERIA IIII. POST DOM. II.

Dan.13. brāo genere erat, sed ex Aethiopia oriūdus. Cūm iam bē-
nēdicta illa Susanna ad supplicium lapidanda duceretur, illa
scitauit Dominus sp̄ritum pueri iunioris, cuius nōmē Da-
niel, & exclamauit voce magna dicens: Mundus ego sum
a sanguine huīus. Puer quisam illam protexit, atque indi-
ces Iraelis confudit. Sic hodie cūm Dominus a Pharisæis
blasphemaretur: Sp̄ritus sanctus hanc mulierem suscitauit,
quæ pro illius honore responderet, dicens: *Bearis regno
quæ te portant, &c.* Scruite fratres charissimi fidelium
Deo, nec malignas iniquorū hominū linguis asto-
ris: Deus enim lucebat aliquid qui vos defensat, &
hōnore ac merito remansabit, & patientia fructum, illu-
31 namq; simili gratiam recipietis: posteaq; cœlestē gloriā
Deo fruituri conscedetis, Amen.

FERIA IIII. POST DOMINICAM II
IN QVADRAGESIMA.

Acceserunt ad Iesum ab Hierosolymis scribe et Pharisæi, dicens, &c. MATT. 15.

Acesserunt hi viri Primarij ad Christum Redemptorem nostrum inde-
sam quandam, atque ineptam querentes, si-
terentes, videlicet, quæ discipuli eius cum
comedebā, non abluebant manus. Maxi-
mam de corporalibes, minimum verē de
spiritualibes ianacris rationem habebant. Cūm tamen or-
num manus essent sanguine coquinata, sicut de ipsi ob-
serat Deus per Iaiam Prophetam: Manus vestra *languor*
Ez.1. ne plene sunt. Idem profectio nunc agitur ad literam. Ei-
cūm videbitis complures, qui vbi primum a lecto surgant,
2 aquam abluidis manibus sibi alterri iubent, & principali-
sibi vestimenta mundari: & cūm ad mensam sedent, iterum
abluitur, ac denique cūm ab ea surgunt, iterum aqua ma-
nib⁹ exposicūt. Itaq; ter, aut quater quotidie manus ablui-
vix tamē est, qui animam suam semel saltem in die lauare
meminerit, cum illam pleromq; iterquilimō immundicio-
rem ferant. Præpone animam tuam caligæ tuae dicebat. 3
Augusti. Augustinus. Quando caligam exuis, illam illam excusat,
vt decidat

IN QVADRAGESIMA.

203

vt decidat puluisquare ergo animam tuam, quæ quidem 3
multò pretiosior est, pluris non æstimas, quare non curas
illam auritum, vulturis, malatum denique cogitationum
puluere excutere, & emulare: & si caliga tua disrupta est,
cam consul iubes: quare ergo animam tuam disruptā atq;
dilaceratam, & in terram, caruē, mūdumq; diuitiam non
farcis, eis: remedii adhibes: O quām miserabile est homi-
nem tam diligēcer exterritora, tamq; negligenter interiora
curare. Alter quidem faciebat David, qui dicit: Laborau-
in genitu meo, lauabo per singulas noctes lectū meum.
lachrymis meis strati meum rigabo. Et si chirographum
sancti arclie à Deo habeat remissionis peccati sui. Ut pri-
mū enim ipse dixit: Peccavi Domino: dixit ei Nathan
Propheeta: Dominus transitulit peccatum tuum, non tamē 4
cessabat deploare, maximamq; singulis noctibus lachri-
marū copiā effundebat. Tu autē cūm in profundo culparū
Pelago submersus sis, ne vnam quidem nolli profundere.

Nam enim iacobus manus. O quām dispares sunt cogitatio-
nes seruorum Dei ab illis, in quibus mundani homines oc-
cupantur, quidem res ad animam magnopere spectan-
tes cūm diligenter current, atque in iis intenti sunt, illa am-
que non sunt tam virtus, que que parui sunt momenti obli-
viscuntur: & spiritualibus rebus occupati corporalū sine
immemores. Malū autem vice versa faciunt, &c. Nostri pri-
mi parentes in statu innocentia, in spirituali Dei confide-
ratione occupati, adeo corporalū oblii sunt, vt se nudos 5
iudicere non aduerterent. Sic etiam Sancti Apostoli adeo
intenti erant spiritualibus rebus, vt corporalium non me-
minerint. Hæc autem obliuio est sancti quardam soleitia.
Atque etiam maxima epulatioib⁹ nocelle est paſsim abhui,
& singulis catinis, si gula manūla permutare: nam alio-
quin cūm nimios deuorū cibos iam obscenæ facies,
quæ labricam fornicis scopam haberēt. Pauperes autem
& egeni, qui nūd edant, non habent, quorsum abluentur? 6
Paulus primus discipulus Domini, qui præ nimia ciboram
inopia per agros ibant, & spicas ad comedendam mani-
bus coafricabant, quid opus erat lauacris: Et horum Pha-
risorum malitiam adnotate: quando etenim de Christo
Redemptore nostro murmurabant, ad eius discipulos ac 7
celebant, dicentes: Quare cum Publicanis manducat Mi-
gister

7 gister vester? Quando autem de discipulis detrahabant ad sanctissimum Magistrum sese conferabant, dicentes: Quare discipuli tui non lavant manus? Hoc est officium seminariorum zizaniar, nuncios perniciosos hinc illuc deterrit.

Smile. Nonnullae sunt ciuitates, ex quibus non licet millionibus onerata iumenta deducere, nisi ipsa onerata aliis rebus in vibem prius introduxerint, qualis est Hispania. Sic enim nonnulli sunt miliones Sathan, qui ad vos accedunt, non murationum, suarum pondera in vobis exonerant. **Aug. 8.** tes: Hoc dixit de te ille homo, &c. Et ex vobis ad alios ouisti proficiscuntur: vobis dicunt, quod alter dixit: **August.** autem dicunt, quod vos dixistis. Liberet nos Deus a male. Nescio quid dicā (inquit B. Augustinus) de hac mutatione, nisi quod omnibus, ac singulis quibusque ope- **serm. 46.** rem consideratis minus malum esse dicere, si te adulterum, quam si murmuratorem esse perspicere. Ab altero enim citò te coluberes, culpamq; tuam cognoscet: sed ab hoc male difficillime poteris resipiscere. Vt enim quisquam reperitur, qui se murmuratorem esse cognoscat. Et etiam si quis se murmuratorem esse cogno- **Deut. 32:** fcat, vix potest debitam satisfactionem reddere, nec instigare quantum alterius famam leserit: auditoribusq; ad fecerit, qui postea malum multiplicant, quod ipse fecerit, cuiusque causa ipse fuit reuelans, addens, condonans, siue approbans, aut quoconque alio modo honore famę proximi sui officiens. De his dici potest, quod dicitur in Deuteronomio: Deuerabunt eos aues mortuam amarum. O quam amarus mortuus est murmuratio, misericordia, & fons animæ hominis murmurantis, aque etiam **Psalm. 49:** scit, necnon & murmurans, ac infamari. O aues immundus, & obscenus, quæ proximorum vestrorum carnibus depal- mini, o quam crudeliter aeternis tormentis cruciat, hoc per- nitus persoluetis. Misérabilis frater vosmetipos. B. Au- gustinus exaggravationem de hoc vitio considerantes, po-

Tom. 10. stulantur David: O Domine libera animam meam à labiis iniquis, & à lingua dolosa, dicitur statim: Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? At ipse te spōdit, dicens: Sagitta potentis acuta cum carbonibus desolatoriis. Sunt (inquit) sagittæ acuta, lacte viri cuiusdam fortissimi manu at dentes, queq; omnia consumunt. Vos

lagita optimi cuiusq; sagittarij arcu dimissa, non peruenit usque ad mille passus. Vna autem iniui hominis lingua Romanus usque & ad Indias, atque in ultimas orbis regiones peruenit. Et statim incipit David suspirare, dicens: Heu mihi, quia incolatus meus prologatus est: habitauit cū habitantibus Cedar, multū incola fuit anima mea. Cedar filii fuit Ismaelites, per quē generatio quādā hominū intelligitur, qui dicitur Alarabes: qui ab Ismaele proficiuntur. Dicit igitur S. Propheta: O exiliū, ac vita infelix quādā longa mali esse videris, breuis autē ad lamētandū. O quantus labor, atque ærura est, me inter Alarabes commorati, arque inter homines, quibus nulla Dei cura est! **Alarie** qui lingua sua curam non habet, neque illam coet. O igitur Alarabes sunt huiuscemodi in orbe terrarum. Sicuti adnotat B. Hierony. dicens: Detractionis virtutem **Hiero. in** mulieris hæc impaui sunt admodum, qui huic virtuo renun- **epist. ad** ciant, raroq; inuenies, qui ita vitam suam irreprehensibili- Celantia, lem exhibere velit, vt non libenter reprehendat alienam.

Tantaque huius mali libido mentes hominum inuasit, vt **Ezech. 12.** etiam qui procul ab aliis virtutis recesserunt, in istud tamen tanquam in extreum diaboli laqueum incidat. O quam terribilia verba! diligenter ea perpendite per charitatem Dei. Et si quidem hoc vitium adeo commune est, saltem si leue esset, non tantum malum esset. Quod quidem non est dicendum, cū Deus inter horrenda populi illius peccata hoc cōmemoret, dicens: Viri detractores fuerunt in te. Atque vt apertius quam graue sit hoc virtū, quotq; ma- **Eccle. 13.** la secum afferat, cognoscatis, illudq; summo odio habeatis. Notare quod dicit Spiritus Sanctus: Lingua tercia mul- tos commouit, & dispergit illos de gente in gentem, ciuitates muratas diuitium destruxit, & domos Magnatum ef- fodit, virtutes populorum conficit, & gentes fortes dis- solvit. O crudelissimum instrumentum lingua, quæ tam tam stragam in hominibus edidit! quid amplius ad huius granitionis mali detractionem superaddi potest.

Respondeat eis Dominus per aliud, quare, distimillimum, dicens: Quare & vos transgredimini in adiutorium Dei? Et post responsum illos appellat hypocratas. Hic multa, & nimis virtutia deteguntur. Primum videre est quomodo man- factus annus Dominus discipulos suos defendens, tanta

15 cum acritudine respondit. O Christe verum confugientem
Matt. 27 tunc ab te refugiori quando Dñe apud Pilatum filii cristi
Marc. 15 ministris accusabatis, ne verbum quidem ore proferetis, ita
Luc. 23 vt miraretur praeses: nunc autem cum de discipulis suis de-
cor Ioan. et alij tur. acriter responderet in quo nos locutisti proximos
18. nostros constantissime defendere, orumque honorem fer-
uantissime propagare, in iniuria autem nobis illam
connicere oportere. O Pastor optimus, quam diligenter
obtulisti ex his lupi. & quam constantes ones tuas deren-
simile. Qui filii virtus a misericordia tua nequeunt se defendere,
quod ne quidem fieri fas est in Ecclesiam confugiantur.
16 & ipsa quasi mater piuma eis valet, illoq; defendit. Ne
nisi qui protomorum suorum tamam cororquent, son-
murmuraores: a quibus si vultis vos tutamne linguam
suarum glatius vos perstringant, confugite ad locum
eum, ne aduersus eos gladium euaginetur, sic minus circu-
bus, & apprehendebis: vos: submitture aures, & colligite
Num. 12. Deum qui est optimus locus licer, & ibi protegemini. Quod
do Aaron & Maria fratres ter de Moys. faciunt ut sancti
& dominus eius causam suscepit, cumq; defendat. Adsu-
onet nos Beatus Paulus, dicens: Non vobis in ipsis defenden-
tes ea: istimi, sed date locum ire: scriptum est enim, mihi
17 vi munitum, & ego retrahiam. Non dicit, vt a Deo vindicta
cum postuletis. Ni hoc esset peccatum, sed vt Deo quod de-
cūt facere definiat, sūpse enim quod vobis est vniuersitas, rāciet
Murmurabant Pharisaei de discipulis Domini: & quia
ipsi tacuerunt, nec se tutati sunt, suscipit Dominus con-
vices, dicens: Quare & vos transgrediuntem, & eis illos late-
corans, sicut ipsi merebantur. Autiuero & frater munera-
torum de te destrahentem quiesce, ne perturbabis, eo quod
18. merito, aut ministerio de te murmuratur. Quod si feceris
io tutissimum locum sicutum cōcūgias, bonum parro-
num habebis. Et plus tibi dico: si peccasti, & iniuriant
te: eris: siq; vis, vt Deus male dicetur, atque murmurato-
rum ora obtrudat, cosq; concludat, nec te ab illis iniuri-
ari patiaris: confutare peccata tua, & age penitentiam, an-
ticeate Deo: huc etiam est via prestatissima, non so-
lum ad veniam consolamentum: sed etiam, vt dicitur Ma-
iestas te ab iniuria liberes. Tunc enim habet te Deus tan-
quam vir nobilis, ac generosus, cui si te continuantes, pec-
catumque

catumque tuum reueles, illum ad regendum secretum de-
19. uincis. Dic ergo, & frater Deo: Domine nbi dñe go pec-
catum meum, protege me in hac necessitate. Et sic verba illa B. Petri Apolloli ybi dicitur: Charnas operit nūi, 1. Petr. 4.
titudem peccatorum: etiam de hac protectione Dei in
infamia intelligi possunt. O ineffabilem Dei charitatem:
quos peccatores tegit, nec eorum vita in publicum pro-
dire patet, quia veram penitentiam egerunt. Cum ve-
nit Laba cum famulis, & familiaribus suis aduersus Iacob, Genes. 31.
& filios suos, quia Rachel Idola eius supplexerat, cum
Laban omnia, que Iacob feci deferebat seruauit iustitiae, 20.
omonia eius supplexa, euomissa, idola tamen repeire
nequaquam Rachel super ea infederat: eis realiter sua
supplexerat. Idola sedē dō operimus, si culpas penitendo
dam amicacat glossa super hunc locū: Rachele super. Ido-
la fede, & est peccatio ē peccata sua confiteri, veramq; illo: Glossa su-
tuin poenitentia agere. Et sic dicit Isaías de Deo loquens: 21.
Quodat secretoru[m] scutatores, quasi nō sunt: iudices testa-
re vel inanes feci. Evidē neque radicato in terra truncō
eorum repeire flām in eos, & auerunt: & tubo quasi stipu-
lam auerter eos. Adeo reprobus est hoc officiū alienorum
mortis iudicati, ut sepenitentia inēdax, & mīnū faciat Deus
temerarium hominum iudicium: res aliter disponens, quām
ipsi iudicabant: vt eos mēndaces, vanosq; reddat in iudicis
lūa: misericordie sua pallio conuersorum peccatorum
maia cooperiens. Aliter etiam peccata nostra Dominus
operit, murmuratorumq; ora concludit, videlicet, multa
verē poenitētibus, peccataq; sua humiliat cōfētētibus, tan-
tam grātam concedens: vt virtutib[us] suis, atque asidua
bonorum operum exercitatione hominum murmuratio-
nem auferat, turpeq; atque ignominiosum sceleris ve-
stigium, quod retinuerant, ouelant. Et his duobus modis
intelliguntur verba Haiz, quia supra circaimus. Nam i.e-
maventes scutatores tali[m] mēndaces, cum mēndacium
hominum annihilet, remaneat quasi non sim. Nec radi-
calio in terra truncō. Forum truncus est eorum mālia;
neque vero Deus permittit haec, quia cum malitia dicunt
in auditorum annos radices numerare.

Dicit ylverius S. Propheta: Fiam in eos, & auerunt: &
tubō p[ro]p[ri]a stipula auferet eos. Fiam Christus Redēptor

23 noster in Apostolos suos suam diuinam gratiam eis impertians. & per illam gratiam, quam reperunt, afferunt peccata eorum: & sic non habebant murmuratores quid in eis apprehenderent. Et Spiritus sancti turbo illos in altum exultit, perq; vniuersum mundum dispersit. Hanc similitudinem adhibuit Propheta, ut nobis innotescat quidam facile peccatorum suorum veniam, famaq; suae relatiōnē inuenient illi, qui se Deo reuelauerint: factis etenim culpis nostras dissoluit, quam tu parum pulsas sufflas. i. ludq; spargis, ac dissoluis, ne villo vñquā tempore amplius videatur: quis igitur fratres charissimi tam bene Domino se se reuelare recusat, qui tam fideliter servos suos protegit, ac defendit?

24 Alterum quod elicimus ex asperitate responsionis, est scire quam acerbū vultū debemus ostendere, qui coram nobis de proximis nostris detrahunt, & quam cum acrimoniam, & acerbitatem nos eis respondere oportet. *Eccle. 28.* Hoc significat Spiritus sanctus dicens: Sepi aures tuas spinas, & linguam nequam noli audire. O admirabilem metaphoram, quam nobis hic proponit Spiritus sanctus: in auribus spinas haberet, necessariò compunctus esset illum, qui cum aliqua murmuratione ad eas accederet, igitur te habere debes cum murmuratoribus, vt a te facta reprehensione compuncti, & percussi proficiantur. Quod si iij sint homines, quos tu non suffici reprehendere, sicut acerbū eis ostende vultū, sermonemq; alio diuerte. Sat's digni fuerunt hi miseri dominica reprehensione, siquidem sua grauiissima peccata, cum non ammisererent, neque cognolcerent: in illud oculos concrebant, quod ne venialis quidem culpe in aliis erat reputandum. O quām vītatu est hoc in vniuerso terrarum orbis.

25 Si vītique tantam de nobis rationem haberemus, quantam de aliis habemus: profectō iam sancti fortē esse in eis. Experiens enim compertus quando præceptrix est consueilla discipulis suis, omnes quietas submissis capillis subborare, ita vt vītu sint delectabiles: verum tamen vītu primum præceptrix foras exit, aut ab eis recedit, statim pueri consurgunt, saluum, atque alia ab aliis inuicem conturbantur. Sic enim quandiu homo intra seipsum commoratur vita suā rationem habens, singulare pueri hoc est: potest

tentie animis, corporalesq; sensus) tranquillitatem sedata munera sua exequuntur, & iuxta præceptricis (hoc est rationis) consilium operantur. Sed ubi primum homo à se- tuetipio ex aliena, q; vitas ac mores scrutatur, statim potest ita perturbatur, vt nulla illarum suum munus exequatur. Liberet vos Deus à fluvio, quād extra alueū exit: *Simile,* tunc cuim omnes ripas expurgatas, secundasq; relinquit, atque onus in se inferit immunis, & sic turbidus, ac obsequus remaneat. Talis est homo, q; extra se exit, vt alios scrutetur, ab iorūq; vivendi rationē iudicet. Illi enim, de quibus loquitur, detrahit, ac maledicit, si iniuriam illam a quo animo patiatur: per virtutē patientis fecūdati, mondiq; remanentes, infelix autem murmurator efficitur quasi cancri, atq; turbibus fluvius, propter peccatorū suorum diluens. Illa animalia, quae vidit Ezechiel Propheta: *Vnū Ezech. 1.* quodque corā facie sua ambulabat, id est, vñquodque semetipsum præfererebat: qui Spiritu Sancto ducūtur semper vītu suā ante oculos habet, vt cum primū minimam quanque imperfectionis maculā perspexerint, illicē canū auferat. Liberet nos Deus ab hominibus, qui se post semetiplos ferūt: hi enim non suos quidē, sed alienos defectus perscrutatur. Atque idcirco dixit Deus per Prophetā: Existimasti inquit quod ero tu simili arguam te, & statuam *Psal. 42.* contra faciem tuam. Existimasti (inquit) me similem tuū futurū, & quemadmodum tu post tergum tuū peccata tua ponis, si etiam me illorum cito oblirurum? Non sic 30 erit vītique, sed arguam te. Arguere illic non significat reprehendere, sed cum probatione culpam ostendere. Et sic intelligitur illud quod dixit Dominus: *Quis ex vobis ēr. 10.8.* gues me de peccato? Ego (ait Dominus) statuam peccata tua contra faciem tuam, vt illa manifeste perspicere possis, penamq; grauiissimam, quam propter illa meritis, appetere cognolcas. Hoc faciet Deus quando te iudicaverit. Etenim vniuersum vitę tuę discutsum ante oculos tuos proponet, quam nolueris perspēdere, nec considerare, quando tibi remedium poteras adhibere. O dilectissimi fratres diuina Majestatem suppliciter exortate, vt hoc nunc vobis conferat beneficium, & vnumquemque verum coram facie sua statuat, quo peccata vestra cognoscatis, veramq; illorum penitentiam agatis.

- 31 Dicit vterius Sanctum Euangelium: *Nos Deus dicimus honor patrem nunc. Magnope est notandum est, cum hi Pharisæi maxima alia peccata haberent, etiam enim superbi, multid. murmuratores, alienorum mortuorum scrutatores, nec vero quicquam illorum eis obiecisse, nisi parum honoris, quem parentibus suis exhibebant, et cognoscas ubi virgo, & tu a lolescens quam graue peccatum commisisti, cum parentibus tuis debitum admisit honorem.* *Item*
Exsd. 10. omnia precepit Decalog. hinc uno statutum Dominus primum dicens: Honor a patrem tuum, & matrem tuam;
32 *et si longius super terram. Et ratio est, quia multis videretur amor filii erga parentes ait enim conformis esse natura & carni, et non esset meritum, nec virtus opusque quod domini ratio in aliis preceptis non militat, quia non sunt conformia humanitati, & sensualitat. Ut igitur hoc preceptum meritorum esse doceret: primum illud statuit, quia primum soli operi meritorio tribuitur. In auctoritate, quia manifestum est illa esse meritoria, non statim illud primum subiunxit. Ehi (et vera loquar) tempore illud premissum, quo illic Dominus propter hunc praecepti obseruantiam pollicetur: sicut illud signum sic hoc*
33 *opus Deo gratum esse: non tam est principale primum, quod Deus pro illo largietur, sed in gratia & charitate fratrum fuerit opera enim tanta qualitas ac meriti non forent. Dominus persoluerit, nisi temeripani per claram visionem gloria communicans, aeternamque nobis futuram cedens. Hoc quod dixit: Si longius super terram: attendite quam ad literam adimpletum est in sensu illo optimo filio, qui patris sui verentia cooperatur, qui quinque sexcentos annos vixit. Hic autem honor, quem parentibus debemus, non solum consistit in eis honoranda,*
34 *atque reuerenter tractandis, sed etiam in eis a suis necessariis fabieundis. Filii enim esse corporale, quod habent, a parentibus acceptant. Et siquidem eis persolueri non possunt aliud illis esse redditum, deinde latenter remanent illud esse conseruare, quod ipsorum parentes habent. Et hoc licet si necessarium liberos pro parentibus ei simile, tam suam in differendo offerre. Verutameo & Deus aeternus, quam paucis hoc faciunt, liberi sunt quasi rami, qui esse, quod habent, & vitam, qua vivunt, a radice accipiunt, non ipsi ramis.*

tamen ipsi viuunt, aliquam reddunt: sic etiam filiorum paucissimi traeuant, et faciant, quod debent: nec parentum suorum necessitanibus occurrantissimo potius eorum obicitur, citius obcepere concupiscentia, ut ceteris eorum bona haeredent, siue plures litteras, ac monitis affigunt. *Absalon*, cum tam bonum patre ficiunt Dauidem haberet, eius regnum eum basit, tunc inquit quidam homo ei dicere: Persecutum regem defoliarum. Vnde enim viri tuqueris, & omnis populus eis in pacie die illuc sacratissimum texutus placuit sermo eius Absalon. Attendite quais filius erat hic cuius diceretur, quod occidendum esset pater suis, magis opere sermo ille complacuit. *E. sequenti capitulo dici*, quod exercevit exercitu Dauidis aduersus Absalonem, stetit rex iuxta portam, & precepit Iacob, & Absalom, & Ethai dicens: Ferrete mihi puerum Absalon. Imperabat virque Dauid duabus litis, ut quanvis adceret eum, cuiusque copias dimicarent, nequaquam tamen illum interficerent, neque percuterent. O maximam patris pietatem: & diabolicalis celestis filius, iniquitatemque quot liberi sunt hodie in orbe terra, a imitatores Absalonis, qui pro minori quidem vilitate, quam regni, parentes suos in afflictiones inducunt. Et liberi quidem, qui se se Christianos esse gloriantur, qui si ethnici essent, tolerabilius malum esse viceretur. *Glossa fin.* Gloriosa ordinaria super illud Isaiae, ubi dicitur: Tu autem proiecitur ex de sepulchro tuothis Hebreos, affere cuncte uiles Esai metropolis filium Nabuchodonosor regis post obitum patris sui regnum gubernandum suscepisti; et que reveretur ne torse regnum iterum recipisset, quem aenodium fecerat post illum iniamiam quando scpremuit in tantum immensis bellis herbas in agri fecerat depastum. *Esa. 14.* filie illius casauer exhumari, & in frusta ministris dissecari atque trecentis aubus comedendum tradicille, quæ postquam illud comederunt, in duas partes illas dimisit, sibi persuasiens cum illis fecisset, sicut non posse quod pater eius religiosus regnum herum sibi suscepisset. Piscere parentes liberi. O quam ignorominium est liberi regnos esse patribus suis. Vnde dicit Ecclesiastes: quam nesciunt eis, qui derelinquiunt patrem, & eis maledictos a te faciunt exalpetate matrem. Nullam habet excusationem ille, qui parentes sui filium te esse neglegit, & negantem parentes

- 39 rentes suos nemo cognoscit, qui illi in faciem non cospicat. In aliis peccatis aliquod excusationis genus reperi posse video: non autem in hoc parentum delpectu. Et ideo cum magna exaggeratione dicit Spiritus Sanctus: Quam malitia fama est qui derelinquit patrem. Beatus Ambrosius notabilem quādam rem de ciconiis refert: videlicet, quod quando ciconie sunt adeo leuis confecta ut prī numerū nocte illis plūne decident, neque volare posint, eam filii maximam habent diligentiam in eis sustentandis, & huc, atque illuc discurrentes cibos afferunt, quibus carni 40 senectutem alunt. Et quia nimis iucundum, atque delectabile est avibus volare, & aëremque percurrere, dicit filios simul cōuenire vnum ad dexterum, & alium ad finistrum patris sui latus, aliamque illius alis vtrunque supponere, & hoc modo illum ad volandum deducere: ita tamē, ut eis cadere minimē patientur. Ecce quid faciunt, ut genitores suum illa voluptate, ac recreatione afficiant. Equis 41 effigie filius, qui parentem suum humeris asportaret, solummodo ut eum recrearet, sicuti faciunt ista aues irrationales: quānam igitur maior ignominia nobis esse potest, quam quod aues nos doceant patres honorare: & eos quidem qui sunt viri probi, ac iusti adhuc magis debemus honorare, quia illorum causa plurima nobis Deus confert beneficia. Vnde ex rationibus, quare mittens Dominus Moysen in Aegyptum ut Hebreos à seruitute liberaret, dixit ei: Hoc dices filii Israël: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob misit me ad vos patres illos tali tempore eis in memoriam renovare, sed significare illorum fæciorum patrum bona opera in di 42 onto ipsius conspectu nimis recentia esse, ut propter ipsorum respectum eos ab illo labore, ac seruitute liberaret. Ideo dixit Jacob filio suo Ioseph benedicens ei cū iama obire vellet: Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum eius. In quo manifeste significantur Sacerdos Iacob si benedictiones, quas inuitit filio suo Ioseph adeo apud diuinum Dei conspectum valuerunt, ut propter ei beneficia conferreretur: hoc rūsse propter maiorum suorum merita. Quid igitur erit, si ne optimos quidem parentes, quorum causa Deus in vos beneficia confert, honoratis, nec eis benefacitis, sed pauci mille amaritudinibus adimpleritis?

Exod. 3.

Gen. 49.

I N Q U A D R A G E S I M A . 213

adimpleritis? Etsi Cain tam malus erat, noluit tamen fratri 43 Gen. 4. I. o Abel in conspectu patris sui mortem inferre, ne illum molesia afficeret: sed dixit ei: egrediamur foras: cumque essent in agro interfecit eum. Et Elau etsi prædictus, & ne punit, cum se maxima à fratre suo affectum iniuria indicaret, dixit in corde suo, Venient dies luctus patris mei, vt occidam Iacob fratrem meum, ne patrem suum contristaret. Tu autem, quite Christianum dicas: cum fratres tuus non tibi primogenitum sustulerit, si minimum quodque molestia aut contumelie verbum tibi dicit: Itaū coram oculis patris tui viuum illum 44 Deut. 21. præcipiebat Deus in veteri lege filios contumaces lapidari. Misericordias pieatis, ac misericordia esse indignos libertos, qui cum parentibus suis misericordia non vabantur. O quam efficacia sunt hæc omnia ad quocumque vel faciem cor mollificandum, atque efficiendum, vt firmissimum quodam propositum concipiatur adimplendi in hoc diuinam Dei voluntatem. Dominus nobis ea det sentire, ut lanciam in vobis faciant operationem. Quod si carnibus patribus hanc renenerint atque respectum 45 debemus, illisque honorare, atque aere tenemur etiam spiritualibus patribus, qui animas nostraras erudiunt, & informant hoc duplex honoris genus debemus exhibere: reverentiam, & almoniam, sic nos admonet Beatus Paulus dicens: Qui bene presunt presbyteri, & placi honore digni habeantur: maximè qui laborant in verbo, & doctrina. Vbi manifeste ostendit Apostolus illos aere esse illos honorare. Tantum autem est peccatum debitum spiritualibus patribus honorem denegare, & cum Deos perniciissimam Iudæi populi dissolutionem, 46 Off. 4. & iniuriam exagerare vellet, postquam dixerat per Oitem Prophesiam: Audite verbū Domini filij Israël, quia iudiciorum Domino cum habitatoribus terræ, Non est enim veritas, & non est misericordia: & non est scientia Dei in terra, maledictum, & mendacium, & homicidium, & furū, & adulterium inundauerunt: & sanguis sanguinem tergit addit, in fine dicens: populus eorum tuus sic ut hi qui tradidicunt lacerdoti. Ut cognoscatis dilectissimi quam gracie fit hoc malum, quandoquidem in resolutione illud af-

- 47 signat causam suppliciorum, qua de illis erat sumptus.
Quod cum ita sit fratres charissimi, deprecor vos ut rem
tam odibilem Deo diligentissime fugiatis. Atque etiam
spectat ad honorem parvib[us] debitum pro animab[us] eorum
benefacere postquam defuncti sunt. ac prouide dicunt
Ecclesiast. 3. Eleemosyna enim patris non erit in obliuione. Nam pro
peccato matris restitueret tibi bonum. Et in iustitia edifi-
cabitur ubi: & in die tribulationis commemo: abitur mense
sicut in sereno glacies soluentur peccata tua. Ecce quo-
modo bona, & sacrificia qua pro defunctis parentibus
feruntur, sibi Dominus grata esse affirmat, eorumque
litionem in filiorum obitum reseruat. Itaque quicquid
boni pro parentum suorum defunctorum animabus nisi
faciat illud idem sibi facit. Eleemosynam illam appellat
inopiam maximam, quam avin[us] in purgatorio parentum
ostendat, clamoresque significet quibus ad liberos lucu-
xilium postulantes proclamant, ardentissimamque vo-
tatem, qua sibi auxilium aliquod fereant, aliquidque be-
nis operibus suffraganti dexteram porrigit: neque pa-
per mendicus quando extrema necessitate opprimitur
48 fragmentum panis ardenterissime desiderat. Notandum est
etiam solutionem, quam Dominus pollicetur, restituenda
appellari in iustitia redditum, propter maximam eius
imitatem facienti bona pro defunctis non reddenda me-
res in re mobilique potest desiderare sed in fortissima re-
ficatione. *[Sicut puerus regis.]* & redditibus certissimam re-
seruantur. Verum prob dolor quam pauci reperiuntur quae
misericordia vntantur. O quam miserrabile, ac sanguineum
chrymis lachrymandum est huic os tanta cum tristitia
te parentum suorum diutias deuolare, nec tam recordari
eos fortasse in necessitate maxima esse constitutos. Ne co-
fidatis fratres in hereditibus vestris, et si huius vestri finit, sed
quicquid ante obitum vobiscum deferre poterit, refer
hoc est quicquid boni aut obitum facie poterit, diligenter
tussum facite.

Vnquam nobilis habebat duos accipitres magni pre-
tij, eosque filio suo moriens reliquit, dixi que illi fulmi-
natum, non um accipitrum ubi sume: ait: *venio ve-*
des, & offeres sacrificia pro anima mea. Defuncto ergo gitus pa-
trum

rum post perdicem qui abiens non iterum reuersus est, 51
quis fortasse ab aquilis fuit apprehensus. Quod cum via-
ret adolescentem dextram sinistram palmam percussus dixit:
si ille acciperet pro anima parentis mei. Ecce quales sunt
filii homini tempestatis. Non solum autem in liberis, verum
& in testamentariis etiam sunt hodie maxima negligencia.
De B. Thoma Aquinate legitur cum nocte quadam mat-
tutinis horis exiret, in claustrum Parvicensem Priorē inueni-
se, qui iam diebus claris defunctus fuerat, à quo cùm in
capitulo introductus fuisset, dixit ei volet ad eū accedere
Prior: Nō ad me accedas, quia viuis comburo flāmis: du-
decim enim sunt dies ex q[uo]d in purgatorijs penitentia commo-
ratus rei tota causa fuit, quia non executus sum testa-
mentum episcopi Parisiensis, cuius testamentarius crā: O quam
lachrymunda res est haec: quid sint, qui faciant testamenta,
nec tamen qui ea faciant adimpleri. Hoc autē infinitum
est iudicium Dei quod liquidem tu erga templetum cru-
delis, & impius fuisti, testamentarius etia in animam tuā cru-
dele se prebeatullus oblinies. Sanctissimę Trinitatis no-
mine vos adjuro fratres mei, vt ad hęc diligenterissime aduer-
tatis. Cum Deus hęc derecti m tam grā: l' opilio puniat. 53

Hoc tam solenne preceptum p̄manerum fuerat à
Parvensis & legis peritus propter ipsorum cupiditatem, di-
cebant enim melius esse sacrificia in templo offerre, quam
parentum necessitatibus subvenire. Idecō nunc à Do-
mino tam alpere reprehenduntur dicente: Irratum fecisti
maxadatum. Des p̄ optere tradicionem vñlram: hypocrite bene
prophetauit de rubro E. ias. &c. Habant h̄i iniurias fan-
tasticas in lingua tantummodo cum Deo, cor ult-
tem cum diabolo. Idecō loquens Job de hypocritis Job. 39.
dicit: Penna fruthionis similit[er] est pennis Herodij, & ac-
cipitris. Herodus, & accipiter altissimè permolant: stru-
ctio autem est herodij, atque accipitris colorē habet,
aliisque quasi volaturus in aērem exirendit, corpus tamen
à terra non eleuat. Sic etiam hypocrita videtur iustus, cum
non sit videtur volare velle, nec tamen volat, nihil amplius
nisi extortorem speciem & apparentiam habet. Idem quod
inter naturā, & artem idem inter veram fallamq[ue] iustitiam
intercidit. Naturā quippe in hominis generatione à corde fa-
bricari incipit, postea vero alia exercitiora mōbra fabricatur.
Sic etiam

216 FERIA IIII. POST DOM. IIS.

55 Sic etiam vera iustitia prius cordis interiora curat extor-
re, & perficere: postea verò exteriora cōponit. Ats non in-
teriora quidem, sed exteriora curat. Pictores etenim, inscul-
ptores, & imaginarij non cor quidem, aut intestina homini-
nis, sed exteriora mēbra, videlicet vultum, manus, oculos,

Ecclef. 11. atque ora depingunt, & insculpunt. Talis est falsa iustitia.
Idcirco dicitur. Non laudes virum in specie sua, nec spe-
nas hominem in visu suo. Brevis in volatilibus est apia, &
initium dulcoris habet fructus illius. Nimirū virtutis exer-
fectus hic in orbe terrarum. Omnes enim secundum ex-
teriora iudicamus. Non constituit vis dominus in exteriori

56 perficie depicta: sed in interiori, in optimis scilicet sum-
mentis, fortissimisq; parietibus fortitudo sita est. Homo
sunt bonæ superficii, nec quicquam amplius in eis
boni: sicuti hi, de quibus Dominus ait: cor eorum longe
à me: quod r̄tique instantiū Deus petit, hoc illi in-

Prov. 23. tradunt, dicit Deus. Fili præbe mihi cor tuum. Non per
Deus preciū ab homine caput, oculos, manus, aut podia
sed initissimum atque leuissimum cor postulat. Quod à
verè illi tradiderimus, cetera omnia facillimè latrūpū
Idcirco diligenterissimè conabatur David hominibus per-

57 suadere, ut corda sua in Domino collocarent, dicentes:
Psal. 42. nite corda vestra in virtute eius. Nē tam pretiosum quam
secularibus immunditiis collocetis. Diuitiae si affluant, ar-
lite cor apponere. Quo lapillus pretiosior est eo in interio-
riti, atque pretiosiori metallo ponere curatis, sicut in am-
bitu ex omnibus huius mundi pretiosius nihil est corde. No-
propter illud in diuinitatis Dei auro inciudere curate. Ne
hic obiurgat Dominus hoc Phariseos, quia illum ore lau-
dabant, sed quia cordis intentio verbis non cōsonabat. Di-
lectissimi fratres: bunc optimum Dominum oīs laudib; ex intimo coris affectu dēductis collaudemus: & sic lan-
des nostræ diuinæ maiestati complacēbūt, & illis diuinis

58 ipsius gratiam promerebimus ut Deum in æternū lau-
datur in gloriam coſcendamus. Amen.

FERIA

IN QUADRAGESEA.

217

FERIA VI. POST DOMINICAM III.

IN QUADRAGESIMA.

Venit Iesu in ciuitatem Samarie que dicitur Sichar, &c.
Iohann. 4.

A T P I O affectus dominus propter Phari-
seorum malitiam, atque duritatē animad-
uertens quidam parum in eis cœlestis ipsius
doctrina proficeret, decreuit illos derein-
quere, & in Galileā profici. Quòd vt per-
ueniret, dicit S. Euangelista, oporebat eum transire per
medianam Samariam. Et venit in ciuitatem Samarie, que di-
citur Sichar. Hæc est ciuitas, que Schem prisca olim tem-
poribus dicebatur, videlicet quando eius filia Dinatilac
penetravit, ubi pudicitiam virginitatis amisit. Et ob hanc
causam cœusa est hæc terra. Attendite autem maximaam Genes. 34.
Dei misericordiam: nam post tot millia annorum, ex quo
ciuitas illa viuis feminæ causa perdita, atq; in perniciem
tradita fuerat, hodie Dominus per alterā mulierē omnes
illius cœua saluos fecit, atque ad se conuerit. In quo signi-
ficatum est, si per viam mulierem, videlicet Euam tām
detrimento mundo aduenit per aliam mulierem longe 3
disimillimam, scilicet, per virginem sacratissimam domi-
nam nostram Mariam eidem medium, totiusq; salutis
initium aduenturum. Accedit igitur Dominus iuxta præ- Genes. 33.
dium, quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Super hanc anti- & 48. C.
quam melioritatem hæreditatis, quam S. Patriarcha Iacob Ios. 24.
filio suo Ioseph reliquit notabile quoddam animaduerte-
re opera prærium erit. Omnibus (credo) compertum est,
(sicuti refert sacra scriptura in libro Genes) Ioseph à fra- Genes. 37.
tribus suis venditum fuisse, & de manu in manum in eum
statum peruenisse, ut totius Aegypti gubernator esset,
ad eo q; estimatū fuisse, ut Salvador mudi dicteretur. Cumq;
primus esset à rege, non reperiens in sacris literis eum li-
betis suis in illa terra hæreditatem aliquam relinquisse. Sic 4
r̄tique (nihil minus) faciunt hodie magnates, quiq; aliquid
apud regem valēti, id ipsi vniuersa cupiunt deglutiire. Dic
michi vir sancte, quare liberis suis in Aegypto primogeni-
tarum, aut hæreditaten aliquam non relinquisheret me
Deus

5 Deus (ait vir Iudeus) ne tale faciam. Primogenitura operet esse virtutum. Quod autem melius, atque beatus libori mei habent, et nihil in Aegypto habere: sic enim pars factum habebunt aditum ad proficisciendum in retra promissionis: expeditamque inuenient viam: primogenitura namque atque diuturne compedes essent, quibus detinetur ne ab Aegypto exire. Ex alia autem parte reperimus Patriarcham Iacob hanc hereditatem filio suo Ioseph reliquise. Quid igitur hoc significare dicemus? Dico in demonstrari diuitias ex se sec maias, neque bona es tales esse, qualiter vniuersisque illis vias fuerint. Imo

6 bona & non mala sunt ex natura sua, siquidem Dei cur simile sunt. Nullatur hic filio ix. quam cum audiis summore delectatis, tam dulci, atque suauis modulatione: quam fistulam animi accipit. & ita rudit, atque inepte illam tradit illam nolles audire. Quid est hoc? numquid fistula non est eadem? sic. Sed qui eam tangunt dispares sunt in tagendo. Alter diuinitus illam tagit, atque optimum collocou, alter vero tam male illam pulsat, ut ne quis eam possit audire. Sic est in diuitiis: sunt duo viri quos vniuersique habent quatuor milia talentorum. Vnum plurima cum illa misericordia opera exercitaveri vero in lodi, ac propriae aut aliis illa consumit. De priore vniuersi beneficii ostendit: illum laudant, Deo, Angelis, & hominib[us] placet.

Psal. 40. sic dicit David de diuite boni: Dominus coferuet eum. & vniuersici eum. & beatum faciat eum in terra, &c. deinde autem diuitiis dicit. Ideo tenuit eos superbia, operis, iniquitate & impietate suapi, odit quasi ex adipe iniquitatem eorum. Ex diuitiis enim tanquam ex adipe, & pinguedine compressa nimiam gulam, tensualem turpitudinem, aliudque quam plurimas iniquitates egerunt. Idecirco S. Ioseph dum spiritus lumine illustratus, liberis suis in Aegypto primum genitum, neque hereditatem ab quam renquist, ne in iusta oecatione celer. Sanctus autem Iacob filio suo Ioseph haec cariarium praesum renquist, cognoscens illum bene eo esse viuum, videbatur ad gloriam Dei, atque ad proximorum vitam.

In hac ergo littera in qua erat fons Iacob, accessit diuinus Dominus. Saeculum exstiterat. Non enim equatorib[us] habebat Dominus, neque in curribus incedebat, nec in scutis

sole. Quae quidem satis magna abusio, atque prophanitas est, multiores ad Dei ministerium, spectantes propterea definiti fieri: mulre missi, ac cōciones non audiuntur, siue quia currus non est adaptatus, siue quia non est dominus, siue quia equus non habet soleas ferreas. Ne. Eequid opus est: si ferorum reuata petitur, siue ad peccata vestra confundam acceditis, cum nudis pedibus incedere debetis: in curru venire, & in huiusmodi quidem curru enim, [Ex vñ murado,] quem ex eo facitis, ad vniuersias vias perficiendas, & liberis ex illo aspicias, quam si pedites incederetis. Si enim pedites veniretis, oculos in terram coniceretis, 10 conspicientes ubi pedes ponendi essent, ne caderetis, nec vero adeo diffuso, ac dissoluto oculos huc atque illuc immitteretis, sicut in curru facitis, ubi cadere non timeris. O maximam Christianorum confusionem qui humilium Iesu lectores esse profestur, qui cum potestib[us] elet Deus, vniuersaliter: rerum omnium Dominus pro salute nostra homo factus pedes, ac nudis pedibus per vias ambulabat. O fratres mei quare non fatigamini, ut hunc optimum Deum ac Dominum queratis: siquidem ut vos ipse 11 querat, tanquam fatigatur: o ineffabilem Deum, qui non contentus est quod omnia propter hominem quasi fatigata revoluuntur, cœlum gyris suis, terra postquam plurimos, atque uberrimos protulit fructus, tandem quasi defessa in fructifera remanet, & sterilis: apes aërem tranantes per prata dispersi ad mella fabricanda, quibus fecida hominum ora delectentur flores inquirunt, atque omnes deniq[ue] creaturae in nostri ministerio occupantur: & tamen hec omnia parum Deo visa sunt, nisi ipse etiam pro nobis fatigaretur. O benedictus, & gloriosus fit talis Deus. O miserū, atque infelicem hominem, qui ne duobus quidem passibus pro eius amore vult pede mouere. O gloriose Apostole Pauli enam diligenter tu, sociq[ue], cui cœcilli Magistro in hoc respondebas: Memores enim facti 12 Thes. 2. fratres laboris nostri, & fatigationis nocte & die operantes, ne quemnam vestrum grauaremus: predicauimus in vobis Evangelium Dei, vestes eius, & Deus. Vos ergo fratres mei, propter quem vos fatigati: O miseri homines, quorū defatigations perfectis provolopariib[us], honoribus, ac cupidi-